
TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 20118  CADERNO 3

15 de julho de 2011, para a apresentação de Relatório Final de 
Apuração, por parte da Comissão de Sindicância redesignada 
pela presente Portaria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 13 de 
julho de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado da SETER
RELOTAÇÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258186
PORTARIA Nº 0559/11 – SETER, 08 DE JULHO DE 2011.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 2008/96369;
RESOLVE: RELOTAR o servidor MANOEL GUALBERTO DA 
SILVA JUNIOR, ocupante do cargo de Servente, matrícula nº 
3211444/1, da Diretoria de Qualificação Profissional – DQP/
SETER para a Diretoria de Trabalho e Emprego – DTE/SETER, 
com data retroativa à 01 de abril de 2011, a fim de regularizar 
sua situação funcional.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 08 de 
julho de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258178

PORTARIA: 574/11
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Lucidea Barbosa Margalho              Agente Administrativo    
54188098    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11122012545340000    0101000000          339030              1.400,00
11122012545340000    0101000000          339036              600,00
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258167

PORTARIA: 455/11
Objetivo: participar do curso de Contratações Específicas: 
Aspectos Polêmicos e Controvertidos de acordo com a 
Jurisprudência do TCU
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
54190339/Liane Maria Machado Melo (Consultor Jurídico) / 3.5 
diárias (Completa) / de 03/08/2011 a 06/08/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258212

PORTARIA: 578/11
Objetivo: dinamizar e acompanhar a atuação das Comissões 
Municipais de Emprego
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Baião /PA - Brasil
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3195147/Maria Luzia de Freitas Correa (Assistente Social) / 4.5 
diárias (Completa) / de 25/07/2011 a 29/07/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258216

PORTARIA: 579/11
Objetivo: acompanhar a elaboração do estudo de viabilidade 
econômica(plano de negócios). Para constituição de cooperativas 
através do Bolsa Semente (Módulo I)
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54190604/Jorge Agra Barbosa (Agente Administrativo) / 7.5 
diárias (Completa) / de 24/07/2011 a 31/07/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

CONCEDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258192

PORTARIA Nº 0575/11 – SETER, 13 DE JULHO DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 

atribuições legais e, considerando o Memorando nº 132/2011 – 
GAB/SETER, protocolo nº 2011/252228;
RESOLVE: CONCEDER 15 (quinze) dias restantes de gozo de 
férias, referentes ao exercício 2009/2010, à servidora REGINA 
DO SOCORRO PRAZERES CAVALEIRO DE MACEDO, matrícula 
nº 744921/1, interrompidas através da PORTARIA Nº 050/11 
- SETER de 07/02/2011, publicada no D.O.E nº 31.857 de 
17/02/2011, no período de 16/06/2011 a  30/06/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 13 de 
julho de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258204

PORTARIA: 577/11
Objetivo: participar da 84° Extraordinária do Fórum Nacional de 
Secretarias de Estado - FONSET 
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Foz do Iguaçu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588741/Antônio Júnior de oliveira (Assessor Especial II) / 3.5 
diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 31/07/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258370

Extrato do 2º TA ao Contrato de nº. 007/2010/TJ/PA//Partes: 
TJ/PA e a Empresa Biogenética – Centro de Genética e Analises 
Clinicas Ltda. //CNPJ: 02.976.152/0001-50// Objeto do Contrato: 
Credenciamento para realização de serviços de exames periciais de 
DNA// Modalidade de Licitação: Credenciamento 001/TJ/PA/2009 
//Valor do Contrato: R$-430,00(unitário) para 90 exames ao mês 
distribuídos entre as 3(três) credenciadas Objeto e Justificativa 
do aditamento: Prorrogação do prazo de vigência e acréscimo de 
serviços// Vigência do aditivo: início em 01/09/2011 e término 
em 27/02/2012/ Valor do aditivo: R$-458,07(unitário) para 111 
exames ao mês distribuídos entre as 3(três) credenciadas //
Dotação Orçamentária: 02.061.1284.4936 – 339039 //Fonte 
de Recursos: 0118 // Data de assinatura: 18/07/2011 //Foro: 
Belém-PA// Responsável pela assinatura: Antônio Álvaro Garcia 
Brito- Secretário de Administração//Ordenador responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo- Secretária de Planejamento e 
Finanças / Aditivo Anterior: 1° TA em 04/03/2011, prorrogação 
de prazo de vigência e reajuste

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258361
Extrato do 2º TA ao Contrato de nº. 006/2010/TJ/PA//Partes: 
TJE/PA e a Fundação de Amparo e Desenvolvimento a Pesquisa 
- FADESP. //CNPJ: 05.572.870/0001-89// Objeto do Contrato: 
Credenciamento para realização de serviços de exames periciais de 
DNA// Modalidade de Licitação: Credenciamento 001/TJ/PA/2009 
//Valor do Contrato: R$-430,00(unitário) para 90 exames ao mês 
distribuídos entre as 3(três) credenciadas Objeto e Justificativa 
do aditamento: Prorrogação do prazo de vigência e acréscimo de 
serviços// Vigência do aditivo: início em 01/09/2011 e término 
em 27/02/2012/ Valor do aditivo: R$-458,07(unitário) para 111 
exames ao mês distribuídos entre as 3(três) credenciadas //
Dotação Orçamentária: 02.061.1284.4936 – 339039 //Fonte 
de Recursos: 0118 // Data de assinatura: 18/07/2011 //Foro: 
Belém-PA// Responsável pela assinatura: Antônio Álvaro Garcia 
Brito- Secretário de Administração//Ordenador responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo- Secretária de Planejamento e 
Finanças / Aditivo Anterior: 1° TA em 04/03/2011, prorrogação 
de prazo de vigência e reajuste

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258358

Extrato do 2º TA ao Contrato de nº. 005/2010/TJ/PA//Partes: 
TJE/PA e a Empresa BIOCOD – Biotecnologia Ltda. CNPJ n° 
03.644.004/0001-09// Objeto do Contrato: Credenciamento para 
realização de serviços de exames periciais de DNA// Modalidade 
de Licitação: Credenciamento 001/TJ/PA/2009 //Valor do 
Contrato original: R$-430,00(unitário) para 90 exames ao mês 
distribuídos entre as 3(três) credenciadas //Objeto e Justificativa 
do aditamento: Prorrogação do prazo de vigência e acréscimo de 
serviços// Vigência do aditivo: início em 01/09/2011 e término 
em 27/02/2012/ Valor do aditivo: R$-458,07(unitário) para 111 
exames ao mês distribuídos entre as 3(três) credenciadas //
Dotação Orçamentária: 02.061.1284.4936 – 339039 //Fonte 
de Recursos: 0118 // Data de assinatura: 18/07/2011 //Foro: 
Belém-PA// Responsável pela assinatura: Antônio Álvaro Garcia 
Brito- Secretário de Administração//Ordenador responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo- Secretária de Planejamento e 
Finanças / Aditivo Anterior: 1° TA em 04/03/2011, prorrogação 
de prazo de vigência e reajuste

TERMO DE APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258406

Contrato n°. 037/2011/TJPA, firmado entre o TJ/PA e a Empresa 
Vidicon Serviços de Vigilância Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 
07.069.574/0001-65, de acordo com a Convenção Coletiva de 
Trabalho 2011/2012, do Sindicato dos Vigilantes e Empregados 
de Empresas de Segurança e Vigilância, conforme disposto no 
parágrafo § 8° do art. 65 da Lei n° 8.666/93, retroagindo os 
efeitos financeiros a data da vigência inicial deste em 29 de abril 
de 2011.

Contrato nº. 037/2011/
TJPA

Valor contratado
(mensal)

Valor após Convenção Coletiva de 
Trabalho 2011/2012(mensal)

Mão-de-obra R$-147.500,00 R$-163.737,92

Belém, 18 de julho de 2011Antônio Álvaro Garcia Brito-Secretário 
de Administração do TJPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258150

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO: 2011/11

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
mão-de-obra terceirizada nas fiunções especificadas no Quadro I 
do AnexoI (Termo de Referência), do Edital.
Entrega do Edital: Sala da CPL, 1º andar do TCM/PA, sito à 
Trav. Magno de Araújo nº 474, Telégrafo, Belem/PA, das 8:00 
às 14:00h, de 2ª a 6ª feira ou extraído pela Internet, através do 
site: www.tcm.pa.gov.br
Responsável pelo certame: RAIMUNDO EDUARDO LISBOA
Local de Abertura: Trav. Magno de Araújo nº 474, Telégrafo
Data da Abertura: 28/07/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01122012545340000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258138

PORTARIA: 1084/2011
Objetivo: VISITA TECNICA NA 6. INSPETORIA REGIONAL DE 
SANTAREM/PA
Fundamento Legal: Art. 145, paragrafo 1, Lei. 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
500000584/PAHULO ANDREY FACUNDO RAMOS (ASSESSOR 
ESPECIAL II) / 7.5 diárias (Completa) / de 04/07/2011 a 
11/07/2011<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO


